
m esrský
zpRzivoímj

bOBRUŠk2\.l



Vlastimil Železník

Ke 140. výročí narození 
Josefa Jiřího Novotného

Na čelné stěně učebny dechového oddělení základní umělecké školy 
v Dobrušce visí umělecká fotografie dobrušského hudebního skladatele, 
varhaníka Josefa Jiřího Novotného, kterou jsem si dal zhotovit v roce 1984. 
Reprodukoval ji ze staré odřené fotografie, poslední, kterou jsme našli 
v městském muzeu, známý dobrušský fotograf pan Josef Ouřada starší.

Josef Jiří Novotný se narodil 21. 12. 1851 jako syn řídícího učitele 
v Novém Hrádku. V datu jeho narození je bohužel nesrovnalost. Na ná
hrobku na městském hřbitově v Dobrušce je uveden rok narození 1852. 
O správnosti tohoto data jsme bádali už před lety s tenkrát ještě žijícím 
panem Františkem Matouškem (t 1. 1. 1987) a zjistili jsme podle ofoto- 
grafovaného zápisu z matriční knihy státního archivu v Zámrsku u Pardu
bic, že Josef Jiří Novotný se narodil již v roce 1851. Přestože jsem na tuto 
skutečnost již před léty upozornil městské muzeum, v Dobrušce a žádal, 
aby bylo datum na náhrobku opraveno, dosud se tak nestalo.

Do Dobrušky přišel J. J. Novotný na podzim roku 1878 po dokončení 
studií na pražské varhanické škole u profesora J. B. Foerstera a u ředi
tele školy Fr. Zd. Skuherského. Studia zakončil absolventským koncertem 
26. 7. 1878, na kterém zahrál svou Fugu in D pro varhany. Profesoři školy 
a známí ho přemlouvali, aby zůstal v Praze a věnoval se kompozici proto
že byl-v tomto oboru velice nadaný. On však toužil stále silněji po tom, 
aby se mohl vrátit zpět do Orlických hor. Zdejší, tehdy ještě krásná a ne 
dotknutá příroda mu učarovala právě tak jako malebné chaloupky, roz
troušené v samotných Orlických horách. Líbilo se mu i v orlickém podhůří, 
měl neobyčejně rád tento kraj, a proto se tady v Dobrušce také usadil a na 
přímluvu tehdejšího purkmistra města Dobrušky se stal ředitelem kůru 
v kostele svátého Václava. Byl to člověk povahy veselé a nikdy nikoho ne- 
zarmoutil. Jeho bydlištěm se stal dům čp. 361 poblíž Hájkovy kovárny v Do- 
mašínské ulici, dnes u Dusilů. Tam si zařídil jednu místnost jako třídu, 
kde nechyběla ani školní tabule a kde vyučoval své žáky. Tam se také kaž- 
doročně, vždy 22. listopadu na svátou Cecilii, jež je patronkou muzikantů 
scházeli všichni dobruššti chrámoví hudebníci a zpěváci. Vesele se zpí
vá y národní i vlastenecké písně a popíjelo se dobré dobrušské pivečko 
ktere obyčejně daroval sládek městského pivovaru.

Vraťme se však k žákům Josefa Jiřího Novotného, které zde, v Doma- 
sinske ulici vyučoval hudbě. Byli mezi nimi i čtyři významní dobrušští 
obcane. Chodil sem Josef Ničke starší, pozdější dobrušský kapelník který 
sám po vyškolení J. J. Novotným studoval také rok na téže varhanické ško
le v Praze jako J. J. Novotný.

a sím žákem byl Alois Kohoutek, který zpíval na dobrušském kůru 
enor a v civilním povolání byl znamenitým hodinářem. V jeho krámku 

Kostelní ulici nechyběly ani housle ani jiné hudební nástroje a drobné 
hudební potieby. Byl otcem známého a pokrokového dobrušského učitele 
Jaroslava Kohoutka.



Tř«tím významným žákem J. J. Novotného byl Václav Dyntera starší 
z malého domku čp. 449 v Javorové ulici u základní školy. Z jeho pozů
stalosti se dochovaly některé amatérské kompozice pro orchestr a jedna 
úprava koncertu pro lesní roh a orchestr. V Dobrušce se hrávaly kdysi 
různé skladby v Dyntarovg úpravě pro smyčcový kvartet, ale ztratily se. 
Dochovala se však partitura úprav 180 skladeb pro 4 lesní rohy.

Posledním z významnějších žáků byl František Švarc, známý jako ředi
tel zábavních podniků:ve Vídni, člen slavné cirkusové rodiny Kludských. 
Narodil se 26. 5. 1875 (místo neznámo), zemřel 25. 11. 1950 v Dobrušce 
a byl strýcem, dnep v Dobrušce žijících pánů Luboše a Zdeňka Šťáskovjých.

Tolik říká historie o čtyřech významných žácích J. J. Novotného.
Skladatel Novotný se neomezoval pouze na hudbu chrámovou, kterou 

usilovně komponoval především pro kostel' sv. Václava. Byl také diri
gentem tehdy mnohočlenné dobrušské filharmonie a sbormistrem početně 
velkých pěveckých sborů'Vlasta a Dobroš. Z jeho světských skladeb se 
v Dobrušce hrály skladby pro orchestr, například kvapík „Sanice na Rych
nov“, „Valčík obchodnímu grémiu“, „Sokolský třasák“ a jiné, dále pak 
„Lupénky z českých luhův a hájův“ pro housle a klavír. Z chrámových 
skladeb se dodnes hodně hraje chorál „Svatý Václave“ pro smíšený sbor, 
orchestr a varhany. Celá řada jeho chrámových skladeb fe, bohužel jen 
v opisech, uložena v archivu chrámu sv. Václava v Dobrušce. (Dle se
znamu, pořízeného F. Matouškem, 19 samostatných děl.) Originály se ztra
tily. Nedávná historie říká, že tyto originály zakoupil z vlastních prostřed
ků pro chrámový archiv pan katecheta Otakar Deyl přímo od J.J. Novot
ného a opatřil je seznamem. Některé chrámové skladby předal pan učitel 
J. Kohoutek při svém odchodu z Dobrušky Sdruženému závodnímu klubu 
v Dobrušce, kde by měly být dodnes. Bylo by dobré předat je chrámové
mu archivu kostela sv. Václava.

Když J. J. Novotnému zemřel otec, zkomponoval pro pohřební obřad 
„Smuteční pochod“, který je dosud v knížkách dobrušských hudebníků. 
Jinak se mnoho z díla J. J. Novotného v Dobrušce ztratilo. Ztratil se 
i celý archiv světských skladeb, čítající mnoho děl. Byl prý prodán švag
rem J. J. Novotného, holičem Cittou, který měl za manželku Novotného 
sestru Andělinu, snad do Nového Města n. Met. či Náchoda nebo i jinam. 
Stopy po tomto archivu se nám beznadějně ztrácejí v koloběhu regionál
ních dějin. Třeba se někde v budoucnu objeví některá z jeho četných 
skladeb s autogramem J. J. Novotný.

J. J. Novotný byl v Praze velmi oblíbený a hudebně velmi činný. Pan 
učitel Jaroslav Kohoutek mi vyprávěl, že měl v ruce v Dobrušce u Cittů 
hnědou fotografii, na které J. J. Novotný hraje v pražském orchestru na 
housle vedle Antonína Dvořáka pod taktovkou Bedřicha Smetany. Tato 
fotografie ovšem také nebyla nalezena. O přátelství s pražskými osob
nostmi, především s Antonínem Dvořákem, svědčí i to, co mí kdysi vy
právěl pan Alois Kohoutek, hodinář:

„Ano, v Dobrušce byl u Novotných v domě ěp. 361 v Domašínské ulici 
sám Antonín Dvořák. Byl zde na návštěvě u J. J. Novotného. Písemné do
klady o tom však nejsou.

Jednou, když dirigoval Antonín Dvořák koncert v Rychnově nad Kněž
nou, jel za ním J. :J. Novotný ve vánici na saních. Dvořák, když zjistil, 
že přišel do sálu1 Novotný, rozběhl se k němu a objal ho.“ Tolik ústně

2 •



pan Alois Kohoutek.
Josef Jiří Novotný zemřel svobodný 20. 11. 1907" v Dobrušce a my, dob- 

rušští občané, s vděčností vzpomínáme ušlechtilého a hudebně tak vzdě
laného dobrého člověka.
Poznámka redakce:
Článek pana Vlastimila Železníka svým obsahem navazuje na stať p. Vla
dislava Balcara o f. J. Novotném, která byla Již otištěna v Kulturním ka
lendáři v listopadu roku 1987. Zájemcům o hudební život v Dobrušce do
poručujeme tedy seznámit se i s touto prací, již dříve otištěnou.

Blíží se vánoce, čas vzpomínání
Jednou z minulých, dávných vzpomínek na předvánoční starosti pro 

mě zůstává doba nácviku hry BETLÉM s podtitulem Radostné Vánoce. 
Hra byla s velkým úspěchem sehrána v místní sokolovně 26. a 27. pro
since 1932 a v režii Josefa Moravce ji nacvičovala „Místní skupina církve 
Československé v Dobrušce“. V podstatě to bylo volné sdružení mládeže 
církve ČS a jejich kamarádů, kteří se scházeli od roku 1930 týdně v míst
nosti sboru na zábavných i vzdělávacích večírcích a brzy pod vedením 
starších přešli na nacvičování divadelních představení. Byla to činnost, 
kterou před tím i potom, po II. světové válce, prováděly místní školy. Roz
díl byl jen v tom, že při těchto dětských hrách postavy dospělých hráli 
dospělí herci z různých místních ochotnických souborů. V tom byla 
velká přednost, protože se mladí učili „ochotničlně“ od starších a řada 
jich u ochotnického divadla zůstala natrvalo. Další výhodou bylo, že kaž
dá hra byla doprovázena hudbou, sborovým zpěvem a tanečními vložka
mi. Byly to tedy hry se zpěvy a tanci a to děti a mládež přitahovalo.

Vraťme se ale k výše uvedené hře. Plakát oznamoval veřejností Jmé
na známých místních ochotníků, kteří hráli: Jan Barvíř, Jan Sedláček,‘ Vi
lém Jiránek, František Petr (nádražák), Josef Ježek, Oldřich Langr, paní 
F. Dražanová, paní Hejcmanová a další. Dále sděloval, že v menších ro
lích a komparsu bude účinkovat přes 100 dětí, se kterými zpěvy nacvi
čil pan Alfréd Šrenk a tance slečna A. Špryňarová (později vdaná Ma
toušová). Šestnáctičlenný orchestr řídil pan Alfréd Šrenk, který složil hud
bu na vánoční melodie a koledy. Nechybělo ani jméno nápovědy, kterou 
byl nestor této „veledůležité“ práce při ochotnickém divadle, pro herce 
již legendární Josef Novák.

Autor hry J. O. Hradčanský si vybral prostý romantický příběh. U vá
nočního stromku vypráví matka svým dětem betlémský příběh a přitom 
vzpomíná na tatínka, který jako ruský legionář je ještě na frontě. Přitom 
děti usnou a ve snu se jím zdá o matčině vyprávění. Hra končí probuze
ním dětí a návratem tatínka.

V krojované hře vystupovaly nejen postavy betlémské (pastýři, ob
čané, kteří jdou s muzikanty k Betlému, tři králové s družinou). Byl zde 
i sbor 45 andílků, 25 sněhových vloček a archanděl Gabriel. Na jevišti 
byl i král Herodes se svými biřici a vojáky i tanečnicemi. My „puberťá
ci“ jsme obdivovali sólovou tanečnici, kterou jako host předváděla Ma
řenka Duchoňová z Náchoda.

3



A protože ochotnické divadlo (zvláště s dětmi] provázejí i maléry 
(hlavně při představeních), nebylo tomu jinak ani tenkrát. To jsou vzpo
mínky, které se potom nezapomínají.

Anděl Gabriel se měl s mávajícími křídly vznášet nad chlévem při 
narození Ježíška. Bylo to připraveno a nacvičeno tak, že bude tažen nad 
chlévem po drátě. Při představení se však drát zadrhl a anděl musel zou
fale čekat a mávat až do opony při konci jednání. Druhým malérem se 
stala zvědavost tří králů, kteří oblečeni koukali na hru za kulisami. 
Ve chvíli, kdy nápověda křikl na některého herce: „Tak už běž na jeviště“, 
uslyšel to třetí král (černý vzadu). Důstojně vešel s čoudící „kadidel- 
nicí“ na jeviště a vůní oblažoval děj o -jednání dříve, než měl. Teprve na 
zoufalý výkřik: „Ježíši Maria, ty tam ještě nemáš být“, se otočil a zase 
důstojně odešel. V dalším jednání již ukázněně přišel s ostatními králi 
a družinou ke chlévu a Ježíškovi, předal dary a vánoční vůní oblažil 
svátou rodinu, celé jeviště i obecenstvo v sále.

Tím nešťastným archandělem. Gabrielem byla má sestra Děvana a tím 
„černým vzadu“ jsem byl já.

R. Ježek

Zprávy Městského úřadu
Městská radnice opět v provozu

Po osmi letech oprav a rekonstrukcí byla v pátek 8. listopadu pro
vedena kolaudace díla podniku Památky Opočno, který práce na naší his
torické radnici převážnou měrou prováděl. A tak se město po dlouhých 
letech opět dočkalo skutečně důstojné obřadní síně, ale i dalších prostor 
pro širší využití objektu. Však také již následující den, v sobotu 9. 11., 
byla naše radnice plně využita. Dopoledne proběhlo vítání deseti nových 
občánků, následovaly dvě svatby a večer byla uspořádána zahajovací re
cepce při příležitosti druhého programu Amerických mírových sborů v Do
brušce, tentokrát programu zaměřeného na životní prostředí. Tu sobotu 
se všech obřadů na radnici zúčastnilo jistě přes 150 lidí a bylo slyšet 

mnoho chvály. Líbilo se. Líbilo se Peteru Yockelovi, vedoucímu AMS, Zdeň
ku Presslovi, zástupci ředitele Ústavu jazykové a odborné přípravy Uni
verzity Karlovy, přednostovi okresního úřadu Petru Narwovi a jeho zástup
ci panu Vančurovi i všem ostatním hostům. Zaujala je i výstavka o historii 
Dobrušky, která je instalována v prostorách před vstupem na věž.

A co se týče obřadu vítání občánků a svateb, došlo zde k novému 
prvku v režii, totiž ke sponzorování místními soukromými podnikateli. 
Již první akce 9. ll.sponzorovali např. vedoucí restaurace „Jelen“ pan 
Koďousek, hotelu „Rýdl“ pan Peřina, paní Abrahamová a paní Petrová, 
obě vedoucí svých prodejen knihy, dále elektroopraváři firmy AZelektro, 
majitel brusírny pan Hejduk, pan Sítina z Tempa, majitelka prodejny sklo 
—porcelán paní Netiková, majitelka masny paní Dusílková. Upřímně jim 
děkujeme jménem svým, novomanželů i jménem nových občánků a věříme, 
že v této formě budeme při obřadech pokračovat i nadále. Vážení podni-

4 »



katelé, pro tento účel je zřízeno konto u Komerční banky Rychnov n. Kn. 
číslo 19—1721 — 571, variabilní symbol 703.

V souvislosti sa znovuotevřením radnice si dovoluji doporučit čtená
řům článek Josefa Ptáčka „O staré dobrušské radnici“ v Kulturním ka
lendáři ze září 1983.

Výzva majitelům a správcům objektů k zajištění kominických prací.
Upozorňujeme všechny vlastníky a správce objektů na povinnosti dle 

Vyhlášky č. 111/1981 Sb. o čištění komínů, zejména na povinnost umož
nění přístupu kominickému podniku ke komínům, jejich čistícím otvorům 
a zařízením, spotřebičům připojeným ke komínu a to:

— komíny na pevná paliva 4x ročně
— komíny plynové — nevložkované 4x ročně
— komíny plynové — vložkované 2x ročně
Zodpovědným komimickým podnikem pro váš objekt je soukromý podni

katel Jaroslav Meloun, mistr kaminický, Dobruška—Křovice čp. 67, s nímž 
je možné si dohovořit podmínky řádného provádění kominických prací. 
Nerespektováním této výzvy může být naplněna skutková podstata pře
stupku dle § 46 a § 48 zákona č. 200/90 Sb. o přestupcích.

Pan Meloun dále provádí kolaudační a revizní prohlídky komínů a o- 
topných zařízení, čištění kotlů ústř. topení, komínů a kouřových kanálů, 
opravy šamotových vyzdívek a drobné opravy komínových hlav. Objed
návky je možno dohodnout předem nebo telefonicky na č. 21952.

Kněženskoryehnovský průvodce

PhDr. Josef Krám z Rychnova n. Kn. vydal svým vlastním nákladem 
2000 výtisků drobnou publikaci Kněženskoryehnovský průvodce. Tato pu
blikace, zpracovaná svižným stylem a čtivě, je vhodným doplňkem regio
nální literatury. K dostání je za 12 Kčs v Knize a Stáncích PNS v Rych
nově nad Kněžnou.

Problémy s vodou
Víme, že v minulém období asi jednoho měsíce došlo ke značným pro

blémům v zásobování vodou, zejména v horní části města a ve vyšších 
podlažích sídlišť. Věděli jsme již v létě, že pokud se zkolaudují i po
slední objekty na novém sídlišti a obyvatelé se do bytů nastěhují, mohou 
nastat problémy v zásobování vodou, a to minimálně do napojení nového 
přivaděče ze Semechnic na Chlum. K tomu bohužel došlo a patřičně se 
to projevilo jak na skutečném nedostatku vody, tak na nervozitě občanů. 
K napojení, vodovodu ze Semechnic došlo ve čtvrtek 7. 11. a chceme věřit, 
že až budete číst tyto řádky, bude situace lepší. Přesto však je nutno va
rovat před plýtváním. Hladina spodní vody značně klesla. Nedostatek vo
dy hlásí občané ve vlastních studních na Spáleništi, Studánce, v Mělča- 
nech, ztratila se voda ve studni na hřbitově v Půlicích, dlouhodobě se 
dováží na Doly aíd. Vám, kteří jste nedostatkem trpěli, se omlouváme, 
ale věřte, že Městský úřad se „provinil“ pouze tím, že povolil stěhování 
rodin na sídliště. Kromě toho nám byla velmi krácena finanční potřeba 
na semechnický vodovod, takže jsme jeho výstavbu kryli letos z vlastní
ho rozpočtu více než 1 milionem Kčs. VIZr

3



M ěstské m uzeum  inform uje
Pozvánka na výstavu

Městské muzeum v Dobrušce vás zve na předvánoční výstavu 
DOBRUŠSKÉ BETLÉMY.

Po mimořádném úspěchu, který měla u dobrušské veřejnosti loňská 
výstava betlémů, jsme se rozhodli ukázat vám další nádherná umělecká 
díla, která jste dosud mohli vidět jen v rodinách našich spoluobčanů. 
Naše výstava se tak stává unikátní možností ke zhlédnutí těchto umělec- 
kohistorických pokladů a hodnotným předvánočním dárkem pro vás i pro 
vaše děti.
Výstavní síň muzea na Šubertové náměstí od 2. do 21. prosince 1991. Ote
vřeno v pracovní dny od 8 do 11 a od 13 do 15 hodin, čtvrtky až do 18 
hodin, v sobotu 14. a v neděli 15. prosince od 9 do 16 hodin.
Vstupné 2 a 1 Kčs.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Vánoce v muzeu
Dobrušské muzeum připravilo pro vás a vaše děti ještě jeden vánoční 

dárek. Je jím již tradiční pořad hudby, poezie a vyprávění, tentokrát pod 
názvem

Če s k é  vánoce .
Pořad můžete navštívit v přednáškové síni muzea na Šubertové ná

městí v pátek 27. prosince 1991, a to buď v 16 nebo v 18 hodin.
Věříme, že svým programem přispějeme k vaší vánoční pohodě. 
Vstupné 5,— a 3,— Kčs.
Těšíme se na vás i na vaše děti.

Nejstarší dobrušský betlem
K nejkrásnějším svátkům v roce — vánocům — patří jako jejich ne

oddělitelný atribut i betlém. Zřejmě první betlém na světě sestavil již sv. 
František z Asissi, a to z živých herců ve scenérii přírodní jeskyňky. Od 
středověku se výtvarné zpracování tématu narození Božího syna stává čas
tým námětem nejenom vynikajících profesionálních umělců, ale i zdrojem 
inspirace pro umění lidové.

V našem kraji má betlémářství dlouhou (a stále živou) tradici. A ne
jsou to jen proslulí výrobci betlémů z Králická. Téměř v každém městě 
a na každé vesnici byli zruční řezbáři, kteří dokázali z lipových špalíků 
stvořit díla hodná obdivu nejen jejich současníků, ale i všech generací 
následujících. Žel, řada těchto pokladů lidového umění přišla vniveč, ať 
už nepřízní doby, lidským nezájmem a lhostejností, či touhou po snadno 
získaných penězích, která o mnohý z betlémů naši vlast nenávratně ochu
dila. O to více si musíme vážit toho kulturního bohatství, které nám zů
stalo a snažit o jeho co nejúčinnější ochranu.

6



Jeden ze vzácných betléraů, který přetrval více než dvě staletí ,  vlast
ní i naše dobrušské muzeum. Jde vlastně jen o torzo betléma, který byl 
v průběhu věků postupně doplňován a obměňován, jehož původ však mů
žeme klást až do druhé poloviny 18. století.

Městské muzeum v Dobrušce získalo betlém jako součást rozsáhlého 
daru rodiny Laichterovy. Původ díla je zahalen tajemnou rouškou času. 
Podle velikosti figur a předpokládaného rozsahu můžeme usuzovat, že 
šlo původně o betlém zhotovený zřejmě pro kostel sv. Václava v Dobruš
ce. Podle rodinné tradice Laichterů byl betlém v majetku Františka Vla
dislava Heká. Pokud by tato teze odpovídala skutečnosti ,  získal Hek betlém 
do svého vlastnictví pravděpodobně po požáru Dobrušky v roce 1806. 
S tím by korespondovalo i relativně velmi malé množství figur, které o- 
značujeme jako nejstarší.  Ostatní zřejmě padly za oběť ohni. Po vystří
dání dalších vlastníků získává betlém do svého majetku pekař a starosta 
města František Laichter, zhruba na počátku druhé poloviny 19. století.  
V rodině Laichterů pobyl betlém )po tři  generace  až do našich časů. Zno
vu však upozorňujeme, že uvedená historie díla předlaichterovská vychá
zí pouze z rodinné tradice a nemá oporu v žádném dostupném písemném 
pramenu.

Vraťme se však na pevnější půdu a podívejme se, co se vlastně z pů
vodního betléma zachovalo. Současný soubor tvoří celkem 25 figur malo
vaných olejovými barvami na vyřezávané ploché destičky. Podle typu a síly 
destiček můžeme rozlišit zhruba čtyři časové horizonty, v nichž figury 
vznikaly. Nejstarší postavy jsou vyřezány a namalovány na destičkách o 
síle 14 mm. Představují poutníka k Betlému, hrajícího pastýře a na třetí 
desce jsou dva poutníci. Způsob řezby, rustikální malba a celkové pojetí 
zařazuje tuto část díla pravděpodobně na počátek druhé poloviny 18. 
století.  Barvy však byly, zřejm ě i několikrát, v pozdějších dobách renovo
vány a obnovovány, aby byl zachován jednotíc í charakter  celého betléma.

Druhou, asi bezprostředně navazující časovou rovinou, tvoří pět postav 
na deskách o síle 10 mm. Jde o anděla, pastýře a tři darovníky; jeden 
nese mísu, druhý vánočku a třetí  je  žena, nesoucí na hlavě košík. Nevy
lučujeme ani možnost, že tyto figury vznikly souběžně s  již uvedenými 
prvními třemi, i když za pravděpodobnější považujeme je j ich  vytvoření o 
něco později.

Třetí skupina obsahuje  šest figur na deskách o síle 5 mm. Jsou to: 
darovník s  košíkem a husou, klečící pastýř s  ovečkou, sv. Josef a Panna 
Maria. Další dvě postavy na témže podkladu (ležící pastýř a poutník) 
mají pozdější, velmi nekvalitní přemalbu.

Ostatní dochované postavy jsou rovněž na kartónové lepence. Jde 
o devět figur: Ježíšek, Panna Maria s Ježíškem, klečící král s pážetem, 
páže se dvěma velbloudy, černé páže se dvěma koňmi, zbrojnoš, král 
s  pážetem, černý král s  pážetem a sluha se dvěma koňmi. Také tyto po
stavy zachovávají  jednotící pojetí malířské, i když je j ich  autor byl jiný 
než u předchozích. Odlišnosti v malbě jsou především v množství a  pro
pracovanosti jednotlivých detailů, což do jisté  míry kontrastu je s jednodu
chostí a většími jednolitými barevnými plochami nejstarších figur.

Poslední dvě postavy se ‘ snaze o jednotnost již úplně vymykají. Jde 
jednak o dvojici pastýřů s ovečkou, která je zhotovena na materiálu, jenž 
odpovídá figurám starším (c íla  desky je 10 mm). Druhou figurou jie hra-

•  7



jící pastýř s ovcemi (na kartónové lepence-). Na obou podkladech jsou 
však nalepeny tištěné obrázky. Zejména u prvně jmenovaných figur na 
desce lze však předpokládat, že tisk pouze nahradil původní, zřejmě již 
zničenou polychromii.

Nedílnou součástí betléma jsou i kulisy města a ovcí na pastvině, 
které materiálem i malířským provedením patří k nejstarším částem sou
boru (i když část kulis s ovcemi byla znehodnocena novou přemalbou).

Jak je patrné, betlém prošel poměrně složitým vývojem. Rada figur 
byla doplňována (některé dokonce alternativně, jako Panna Maria a tatáž 
postava s Ježíškem), nebo nahrazována. Je i možné, že část nejstarších 
postav podlehla požáru v, roce 1806. Variabilita, přemalby a doplňování fi
gur svědčí o tom, že betlém byl po celou dobu své existence živou součástí 
rodin, které jej vlastnily. Celé generace dětí i dospělých si u nřího rok 
co rok v čas vánoční připomínaly narození Ježíše Krista.

Deskový betlém, který je nyní bezpečně uložen v dobrušském muzeu, 
si bezpochyby zaslouží podrobnější badatelské zkoumání. Chtěli jsme svým 
příspěvkem jen připomenout, že tento pravděpodobně nejstarší dochovaný 
dobrušský betlém je svými uměleckými kvalitami a historickou hodnotou 
hoden naší pozornosti a představuje jeden z nejvýznamnějšfch exponátů 
dobrušských muzejních sbírek. —jm—

Radnice vás vítá
V renovovaném historickém objektu dobrušské renesanční radnice ne

jsou jenom prostory obřadní síně. Celá radniční věž začíná sloužit turis
tickému ruchu a postupně je v ní instalována tématicky pestrá stálá ex
pozice Městského muzea v Dobrušce.

Vstupní prostora, do níž se vchází z vnějšího kamenného schodiště, je 
věnována stručným pohledům do historie našeho města od pravěku až do 
20. století. Jsou zde, pochopitelně pouze ve zkratce, připomenuta nejvý
znamnější období a události z dějin Dobrušky i památky, které nám naši 
předkové zanechali.

_V samotné věži, pod úpatím schodiště, uvidíte výstavu „Hrdelní právo 
města Dobrušky“, která bude nesporně patřit mezi nejpřitažlivější a nej- 
atraktivnějjší. Na schodišti vás čekají zajímavosti vážící se k historii rad
nice. Uvidíte zde kopie obrázků Aloise Beera, zachycujících požár roku 
1866, fotografie radnice od počátku století až po současnost, letecké sním
ky Dobrušky, získáte informace 0 věžních hodinách, o vývoji městské sa
mosprávy a čeká na vás řada dalších zajímavostí. Na balustrádě věžního 
ochozu jsou instalovány fotografie, které vám ukáží, jak daleko je z naší 
radnice vidět. Za zvláště příznivého počasí si můžete prohlédnout i pano
rama Krkonoš s nejvyšší českou horou Sněžkou.

Návštěva radnice tedy opravdu stojí za to. Zejména uvědomíme-li si. 
ze celá jedna generace dobrušských občanů dosud tuto možnost neměla.

Na tvorbě stálé expozice dobrušského muzea v radnici se kromě mu
zejních pracovníků podíleli i pan Václav Matouš (scénář expozice “Hrdel
ní právo ), pan Jiří Zima (kopie mučících nástrojů v téže expozici) a svý
mi fotografiemi pánové Josef Ouřada a Pavel Štěpán.

8 •



A tak už zbývá jen dodat, že radnici lze navštívit i mimo hlavní turis
tickou sezónu. Na požádání vám prohlídku umožní průvodce pan Václav 
Štěpán, Pulická ul. 183 (pod starou poliklinikou).

Nově zřizovaná expozice na dobrušské radnici zve k návštěvě i vás.

— j m —

Městský dům dětí a mládeže 
v Dobrušce informuje

MěstDDM Dobruška informuje čtenáře Městského zpravodaje o nově 
otevřených zájmových* útvarech, nepravidelných kulturních akcích a o čin
nosti spojené s opravou nová budovy MěstDDM — dům č.p. 363 (Čížkova 
vila).

Ve školním roce 1991—92 pracovníci MěstDDM Dobruška otevřeli 18 
zájmových útvarů pro děti a mládež, do kterých se přihlásilo 254 zájem
ců. Situace v otevírání dalších zájmových útvarů se komplikuje tím, že sa
motní pracovníci MěstDDM zajišťují a provádějí přípravné práce v nově 
přidělené budově č.p. 363, kde by měly být do budoucna otevřeny další 
kroužky pro děti a mládež. V současné době pokrýváme zájem dětí hlav
ně v oblasti tělovýchovy, přírodovědy a částečně společenských věd. Pro
zatím byly otevřeny tyto zájmové kroužky: střelecký, atletika, sebeobrana 
pro 1.—5. tř., sebeobrana pro 6 . -9 .  tř., sebeobrana pro SŠ a dospělé, judo, 
kondiční cvičení dívek, taneční, cvičení rodičů s dětmi, rybářský, dívčí 
klub, základy administrativy a gymnastika.

Z nepravidelných akcí’ MěstDDM organizačně zajišťoval Svatováclavskou 
pouť v Dobrušce, kterou mělo možnost navštívit kolem 700 návštěvníků.

V nově přiděleném objektu č.p. 363 hodláme umístit další zájmové útva
ry, na které v sůučasné době nemáme žádné vyhovující prostory, to se tý
ká hlavně kroužků programování, stolního tenisu, akvaristiky, chovatel
ství a pěstitelství, základů šití a vaření, fotografování, elektroniky a někte
rých dalších sportovních kroužků. Pokud se podaří vyřešit některé tech
nické problémy spojené samozřejmě s problémy financí, chtěli bychom 
tuto činnost v plném rozsahu zahájit v I. čtvrtletí roku 1992. Otázky finan
cí chceme částečně řešit formou sponzorství některých soukromých pod
nikatelů, kde už proběhlo několik konkrétních jednání a doufejme, že byla 
úspěšná.

Závěrem bychom chtěli poděkovat ředitelům dobrušských škol, zvláště 
pak p. M. Sixtovi a p. J. Mackovi, za jejich obětavý přístup v poskytování 
prostorů tělocvičen, bez jejichž pomoci by naše činnost byla velmi ome
zena.

Pavel Štěpán 
véd. odd. MěstDDM Dobruška



Z redakčního stolu
Co pan Archleb netušil

Ještě máme v živé paměti neobyčejně originální,  trochu rozpustilou, ale 
milou výstavu prací žáku základní školy v Pulické ulici a gymnázia, která 
se uskutečnila v městském muzeu — a již je zde další počin.

Ve středu 6. listopadu bylo typické podzimní odpoledne. V Archlebo- 
vých sadech profukuje holými větvemi stromů ostrý vítr a po cestičkách 
se honí spadané listí. Mezi stromy se objevují  různé „šňůry“ a na nich — 
— výtvarná dílka. Barevné listy podzimních stromů jako by padly přímo na 
výkresy dětí. A hned vedle si návštěvníci galérie v přírodě v paprscích 
nízkého podzimního slunce prohlížejí  fantastické tvary masožravých rost
lin, k 'eré  plasticky vytvořily šikovné ruce mladých výtvarníků.

Studenti gymnázia vystavují své koláže a drobnou grafiku. A pak tu 
jsou ty, které daly celé výstavě název — „oživlé stromy“, doplněny a „oz
dobeny“ podle představ výtvarníků, tvoří panoptikum lidských vlastností. 
Hned vedle stojí  vrba, jež zahalena do temně modré, svou malou zavěše
nou lucernou jako by symbolizovala všechnu smutnou vznešenost nedáv
ných dušiček.

Trochu nostalgickou náladu nepokazil ani »temný mrak, neboť drobné 
krystalky ledu, které se začaly sypat, zkrášlily obrovskou pavoučí síť, kte
rou pořadatelé roztáhli mezi stromy snad proto, aby do ní zachytili prcha
vou atmosféru .této originální výstavy.

Nezbývá tedy než popřát mladým výtvarníkům gymnázia a základní ško
ly, mnoho dalších pěkných nápadů a těm, kteří  je j ich  tvorbu přes noc po
ničili, nebo si něco odnesli domů, aby našli svou cestu k věcem pěkným 
a milým.

- j f -

Motto: „Pivo sbližuje kontinenty.“

Dějiny dobrušského pivovarnictví v sedmi staletích

Publikaci s  tímto podtitulem bude okolo vánoc 1991 distribuovat do- 
brušské soukromé nakladatelství a vydavatelství „Expedice F. L. Veka“. 
Vyjde jako 1. číslo nové ediční řady „Domov“ a zídarma ji obdrží všichni, 
kteří poskytli do inzertní přílohy inzerát své firmy jako službu dobrušským 
občanům. Bude bohatě ilustrována a mim0 .rozsáhlého textu (40 s tro jopis
ných stran) najdeme v přílohách i posloupnost dobrušských sládků (od 
r. 1699), podstarších, předsedů správních rad Právovárečného měšťanstva 
(1881—1948), ale také počet vedoucích várnického důchodu (1813—1881), 
mezi nimiž sehrál svoji roli i dobrušský buditel F. VI. Hek. Publikaci dále 
doplní seznam pramenů a  literatury, roční výstavy piva (od r. 1873) a ka
pitolka Sběratelské zájmy, která popíše všechny sběratelské předměty, k te 
ré dobrušské pivovarnictví po sobě zanechalo. Najdeme zde také seznam 
pivovarů v okolí s uvedením doby jlejich činnosti. Hlavní data z téměř 
700 let prokázaného vaření piva v Dobrušce budou uvedena na závěr pu
blikace.

10 •



Dovolme si malou ukázku z 1. kapitoly:
Pivovarské listy [ č .  8, s. 273) zveřejnily v roce ÍÓ9Ú zajímavou zprávu 

pod názvem Vznik práva várečného v Dobrušce. Píše se v ní: „Na článek 
várečného svého závodu opraviti v ten smysl, že již roku 1235 byla zde 
ve ct. listu Vašem ze dne 15. t. m. dovolujeme si sdělení o vzniku práva 
společnost 40 sousedů zřízena, která pivo vařila a v roku 1320 bylo právo 
léto společnosti panem Mutinou z Dobrušky nově potvrzeno, jak o tom lis
tina pergamenová, která na zdejší radnici uložena jest, svědčí.. .  O tom 
všem jest mnoho starých listin a kněh na radnici uloženo, a jak z toho 
vidětl, jest právo várečné zdejšího pivovaru jedno z nejstarších v Čechách. 
s veškerou úctou: Správa pivovaru právovárečného měšťanstva v Dobruš
ce.“

Zatím však žádný dokument z roku 1235 neznáme (týkal by se trhové 
osady Leštné), a tak za první zmínku jak o městě, tak i o vaření* piva, po
važujeme tzv. Mutinovo narovnání z roku 1320.

(Pt)

Česká beseda po le te ch  opět v Dobrušce

Ve dnech 25.— 28. října tohoto roku se uskutečnilo setkání skupiny 
Křesťanské mládeže v Dobrušce, jehož organizátorkou byla Gabriela Pur- 
mová. Jednou částí programu této skupiny mládeže byl nácvik našeho sta
rého národního tance, České besedy, v neděli 27. října v nově rekonstru
ovaném sále základní umělecké školy, který k tomuto účelu ochotně za
půjčila ředitelka ZUS, paní Drahomíra Dachsová. V tříhodinovém taneč
ním kursu“ pod vedením dlouholeté členky místního Sokola, 891eté paní 
Ludmily Klausnerové, zvládli účastníci celý první díl Besedy. Nedovedete 
si ani představit, jak spontánně, s jakým elánem a s jakou radostí se 22 
účastníků setkání, a byli přítomni i někteří dospělí, rychle učilo jednotli
vé tance Besedy. Dobrá nálada, přecházela často i v bouřlivý smích když 
se něco nepovedlo. Na zpestření programu se také podílel se svými’ vese
lými i vážnými písničkami při kytaře dobrušský, mně dosud neznámý, li
dový kytarista a zpěvák V. Kuchyňka. Vděční posluchači ho odměňovali 
upřímným potleskem. Zbývá ještě dodat, že Česká beseda se tančila za do
provodu klavíru z originálních not a s původními texty písní. Tento velký 
a důležitý počin Křesťanské mládeže, která se zde sjela z celých Čech je 
významnou pobídkou k obnovení a opětnému uvedení Besedy na české 

taneční parkety. Bylo by dobré, kdyby si z této akce vzaly příklad i nečetné 
dobrušské organizace a začaly s pořádáním takových kursů České besedy 
ve ve.kém. Byla by to záslužná práce pro obnovení dnes zpola už zapo
menutého a tak krásného tance, jakým České beseda bezesporu je.

Vlastimil Železník

Jsou dovoleny h ry z a  školou?

Je pěkné sluneční odpoledne. V Archlebových sadech vládne klidná pod
zimní nálada.

Zato uvnitř v klubu! Sešly se tu děti obou dobrušských škol, aby společ
ně slavily začátek podzimních prázdnin. Školní klub při ZS Pulická pro ně 
totiž uspořádal zábavné odpoledne Hry za školou

• 11



Sál se zaplnil, zazněla hudba, dvě soutěžní družstva — z každé školy 
jedno — jsou připravena. A už se roztáčí kolo štěstí, soutěžící získávají 
první body, diváci s napětím sledují první soutěže. Které družstvo navlékne 
na jednoho člena nejvíc oblečení? Které dřív uběhne štafetu v galoších 
z polikliniky? Zatím vede ZŠ F. Kupky, ale kolo štěstí obrací pořadí a ZŠ 
Pulická se „rozjíždí“. Napětí stoupá! Blíží se poslední soutěž. Ale kolo 
štěstí je zrádné! Znovu obrací pořadí, které pak už zůstává nezměněno. 
Vítězství a velkou sladkou podkovu si odnáší družstvo ZŠ Fr. Kupky, drob
né dárky alespoň trochu potěší poražené.

Ani diváci však nepřišli zkrátka. Tipovali na vítěze a dostávali razítka 
v průběhu celé soutěže. Lístečky s největším počtem razítek byly slosovány 
a výherci obdrželi krásné a hodnotné ceny. Ptáte se, kde na ně školy 
vzaly? Odpověď zní: zčásti z vlastních prostředků, ale hlavně od soukro
mých firem a společenských organizací: ELMAN, BISTRO VENCLÍKOVI, 
KNIHA PANÍ PETROVÉ, SKLO NETÍKOVI, AVOS, ZELENINA PANA ROHLE- 
NY, NAVA, RESTAURACE RÝDL, MÉSTSKÝ DUM DĚTÍ A MLÁDEŽE a PIO
NÝRSKÁ ORGANIZACE, kterým pořadatelé touto cestou děkují.

Ve sdruženém klubu se sešlo na 150 dětí, které čekaly, kdo je bude 
bavit. Hnéd po první soutěži se však zapojily do hry a bavily samy sebe, 
aniž by k tomu potřebovaly televizi či video.

Není to snad také součástí1 výchovy?
Ludmila Marková 

učitelka ZŠ

S p o le če n sk á  
k ro n ik u

17.12.1899
6.12. 1902 
7.12.1903

17. 12.1904 
27. 12.1907 

4.12.1908 
29. 12. 1909 
20.12.1909 

9. 12. 1909
5.12. 1910 

10.12.1911 
20. 12. 1916

1. 12. 1921 
4. 12. 1921 

21.12.1921 
10 . 12 . W21 
20. 12. 1921

Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu
Prosinec 1991
92 let MUDr. Wisinger Vladimír, Opočenská 73, Dobruška 
89 let Petrová Marie, Dobruška, Chábory 6 
88 let Koch Jan, Novoměstská 229, Dobruška 
87 let Tetřevové Štěpánka, Mírová 734, Dobruška 
84 let Mošničková Františka, Jiráskova 503, Dobruška 
83 let Vévoda Josef, Dobruška, Chábory 14 
82 let Vévodové Božena, Dobruška, Chábory 14 

Tošovská Růžena, ‘Jiráskova 549, Dobruška 
Mošnička Prokop, Jiráskova 503, Dobruška 

81 let Matoušová Marie, Pulice 30, Dobruška 
80 let Štanderová Emilie, Jiráskova 501, Dobruška 
75 let Dytrt Rudolf, Solnická 781, Dobruška 
70 let Klouček Josef, Komenského 687, Dobruška

Dvořáková Anna, Za universitou 867, Dobruška 
Vykusová Marie, Solnická 814, Dobruška 
Langrová Jarmila, Jiráskova 547, Dobruška 
Hejzlarová Marie, Cs. odboje 793, Dobruška

12 •



Vítáme do života narozené děti
Tomáše Venclíka, Opočenská 76, Dobruška 
Simeona Roma, Mírová 728, Dobruška 
Denisu Svobodovou, Domašínská 988, Dobruška 
Martinu Potůčkovou, Orlická 975, Dobruška 
Ivonu Petrovou, Orlická 981, Dobruška 
Pavlínu Trojanovou, K. Michla 258, Dobruška 
Terezu Nejmanovou, Laichterova 972, Dobruška 
Marka Žďánského, Orlická 978, Dobruška 
Davida Novotného, Křovické 787, Dobruška

27. 9.1991 
2. 10. 1991 
9. 10. 1991

14.10.1991 
16. 10. 1991 
18. 10. 1991
23.10.1991 
23. 10. 1991 
30. 10. 1991

Sňatek uzavřeli
Jaromír Klapal, Rychnov n. Kn., Lipovka 35 — Iva Belatková, Dobruška 817 
Martin Kyselý, Liberec 6 — Světluše Langerová, Dobruška 891 
Marek Remeš, Dobruška 864 — Dagmar Jarkovská, Dobruška 540 
Milan Šidlikovský, Dobruška 972 — Dagmar Heritesová, Dobruška 727

Loučíme se se zemřelými spoluobčany
Zdenkou Habrovou, Pulická 626, Dobruška 11. 5.1927
Annou Skočdopolovou, Dobruška, Domašín 66 12. 5.1909

Zprávy SK 
Dobruška

8. prosince! ve 14.00 hodin v SK
Věneček kursu tance a společenské výchovy
hraje taneční soubor RESPEKT pod vedením Fr. Hobla ze Dvora Králové 
nad Labem.
Vstupné: účastníci kursu proti předložení abonentky vstup zdarma, 

garde a ostatní 20,— Kčs.

13. prosince v 8.00 hodin v SK
Vyřazování učňů SOUS
Slavnostní akt u příležitosti zakončení studia učňů Středního odborné
ho učiliště strojírenského v Dobrušce.

16. prosince v 19.30 hodin v SK
Vánoční koncert při svíčkách
Účinkují: Jarmila Zítková — zpěv, recitace 

a ČESKÉ STRUNNÉ DUO 
Miloši Studenovský — viola 
Václav Vítek — kytara, loutna 

Program: Anonym: Dnes se nám narodilo děťátko 
J. J. Ryba: Pastorela 
G. Martini: Plaisir ďamour 

' C. Negři: Tři renesanční tance

• 13



Moravské lidové koledy 
J. Neruda: Spi, Jezulátko, spi 
W. A. Mozart: Ukolébavka 
J. Suk: Píseň lásky 
Černošské vánoční spirituály 
I. Berlin: Bílé vánoce 
R. Binge: Alžbětinská serenáda 
České lidové koledy 
F. Gruber: Tichá noc 

Vstupné: 25,— Kčs, sleva se poskytuje.

17. prosince v 18.00 hodin v Loutkové scéně SK
Koncert žáků
základní umělecké školy v Dobrušce.

21. prosince ve 20.00 hodin v SK
Vánoční diskotéka
Účinkuje DISCOJOCKEYTEAM z Rychnova nad Kněžnou.
Vstupné: 12,— Kčs.

23. prosince v 17.00 hodin v SK
Předvánoční poetický večer
Kulturní program s atmosférou vánočních svátku. Ve spolupráci s SK 
vystupují žáci ZŠ v Pulické ulici a gymnázia.

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek v Kině 70 vždy tý
den před uvedením pořadu. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje SK 
Dobruška do týdne před uvedením pořadu (tel. č. 218 02). Na všechny 
akce je požadováno slušné oblečení.

Zaznamenali jsme v SI{ Dobruška 
v měsíci září

Ve čtvrtek 3. října se neuskutečnila dříve inzerované diskotéka pro ma
lý zájem mladé generace.

V sobotu 5. října zorganizoval SK zájezd do Hudebního divadla v Kar
lině na velmi navštěvovanou hru se zpěvy Divotvorný hrnec s Josefem 
Dvořákem v titulní úloze vodníka Čochtana. Překrásné počasí v Praze 
a nevšední umělecký zážitek se staly zárukou tohoto úspěšného zájezdu, 
na který budou účastníci, pracovníci NsP v Opočně, Vč. cihelny v Půlicích 
a bývalí divadelní předplatitelé, dlouho vzpomínat.

Ve čtvrtek 10. října přijal pozvání SK populární moderátor, komik, scé
nárista, textař a v poslední době i zpěvák Karel Šíp, polovina; úspěšné te
levizní komediální dvojice Šíp—Uhlíř. V pořadu Zpověď, který uváděl roz
hlasový redaktor dr. Jiří Vopršál, vzpomínal před necelou stovkou diváků 
K. Šíp na televizní zákulisí před listopadem 1989, na své působení ve fot
balovém družstvu hvězd Amfora i na další pokračování populárního tele
vizního pořadu Šaráda.

14 •



Ve dnech 1 4 .-1 8 .  října připravila v prostorách SK dobrušská akciová 
společnost Elman úspěšnou kontraktační výstavu svého zboží a svých ob
chodních partnerů. Výstava měla u dobrušské veřejnosti velmi dobrý ohlas 
a je tedy pravděpodobné, že podobné výstavy se stanou v našem městě 
opět tradicí.

V úterý 15. října sehrálo Vč. loutkové divadlo Drak z Hradce Králové 
v Loutkové scéně SK dvě představení půvabné pohádky Sněhurka a sedm 
trpaslíku. Jedna herečka, loutky a netradiční scéna byly'pro dvě stě pade
sát dětí z mateřských škol z širokého okolí a jejich učitelky neopakova
telným zážitkem.

Ve středu 16. října sehrál divadelní soubor „Svět loutek“ SK Dobruška 
hru Pohádka o slunci v režii a úpravě VI. Balcara. Spolu s reprízou 30. říj
na zhlédlo loutkovou hru šedesát dobrušských dětí se svými rodiči.

Nâ  pondělí 21. října nachystal SK pro obdivovatele divadelního umění 
skutečnou lahůdku. V detektivní hře R. Thomase „Stalo se v Chamonix.. 
se představily v Dobrušce některé herecké osobnosti Národního divadla 
a dalších divadel pražských: Jiří Vala, Ivan Richter, Renata Doležalová, 
Petr Stepánek, Vladimír Brabec a Zuzana Šavrdová. V režii J Valy a P Pa- 
louše bylo pouhých devadesát diváků svědky dvouhodinové vzrušující zá
bavy plné napětí a strhujících hereckých výkonů. Vzhledem k zrušenému 
divadelnímu předplatnému a malému zájmu ze strany veřejnosti bude mu- 
set pravděpodobně SK pro vysoké finanční náklady v budoucnu od profe
sionálních divadelních představení upustit.

Ve středu 23. října .přichystalo agilní vedení ZŠ v Pulické ulici ve spo
lupráci se SK další pokračování už populárních Her za školou. Za výbor
ného moderování pana ředitele školy V. Hlavsy si plný sál dětí mohl za-
hůdbu J L ř ^ k ? 9 netradÍČních soutěžích a zatančit na reprodukovanou

pátek 25. října si přišla mládež zatančit na klasickou diskotéku, na 
ktere se v Dobrušce poprvé představil Discojockeyteam z Rychnova nad 

“ S?’ ®ohf tý světelný park a kultivované moderování tří diskžokejů 
jisté přivede do sálu SK další obdivovatele této rytmické hudby

V sobotu 26. října se v sále SK konala další dražba. V režii Okresní
z á ř e m i  ‘J™36 t  Rychnova n' Kn- a licitátora J- Ježka se vydražila 
w n r7  h f r°dejna Textllu v Opočně, rekreační chata Adastu ve Zdobnici

r rnr , stánek v oiešnici v o ri- h° rách a ■ * « *

Sport
Fotbalový podzim TJ Dobruška skončil

Po roce působení A mužstva v I. B třídě si ze 7. místa vybojovalo v se
zóně 1989,1990 vedoucí postavení v tabulce a postup do I.‘ A třídy. Vyzkou
šelo všechny výhody a nevýhody související s nováčkovskou daní ale na
konec skončilo na pěkném 6. místě před TJ Sparta Opice, Jaroměří, Sedmi- 
horkami, Dvorem Králové, Hořicemi, Novou Pákou, Náchodem B a posled
ními TJ Libišany. Sehrálo fotbalově zajímavá utkání s oddíly na předních 
místech tabulky, např. Montas Hradec 3:1 (jediná jeho porážka v soutěži),

•  15



Nová Paka 2:1 a Jaroměř 3:0, ale i utkání nepodařená vlastní hrou a vli
vem nesympatizujících rozhodčích (Sedmihorky 0:3, Opice 0:1, Jičín - , 
Dvůr Králové 1:2, Semily 0:2, Borohrádek 1:3). Mužstvo má dostatek vý
konnostně vyrovnaných hráčů opravňujících splnit naděje fotbalové ve
řejnosti na udržení se v I. A třídě i na perspektivní postup: 
brankáři M. Baše, J. Volhejn, M. Sazima, dále P. Vozdek, P. Misek, P. Ba- 
lihar P. Hašek, P. Petera, J. Vít, j .  Slavik, J. Veselý, J. Blaha, J. Hajek, 
M Macek, M. Lemfeld, M. Petřík, Zd. Pago, Zd. Havelský, R. Baláček 
a A. Valášek, trenér M. Petřík, asistent VI. Balcar, vedoucí mužstva Jos. 
Sanovec
^  Naděje oddílu se upírají k B mužstvu, které si vytklo za cíl postup do 
okresního přeboru. Po podzimní části je na 1. místě s náskokem 5ti bodů 
nřed TJ České Meziříčí. Mužstvo vede VI. Hencl s M. Vaněčkem,' hrací jsou 
odchovanci oddílu: Šrámek, Volhejn, Hencl L„ Hájek, Prostředník, Týla, 
Jarkovský, Balářek, Sedláček, Zrzavý, Kubec, M. Sixta, D. Dragun, Hašek, 
Macek, Petřík, Veselý, Kaválek a Kvasnička.

Dorostenci si udrželi výhodné postavení mezi předními oddíly oblastní 
soutěže za trenérského působení Jar. Macka a VI. Fuchse. V soutěži hráli: 
Tošovský, Sazima, M. Sobotka, R. Sobotka,‘ Horák, Kubín, Weimar, Zídka, 
Chalupný, Havlík, Bundal, Kleštinec, Borovský, Novák, Sítina, Remeš, Kři- 
čenský a Laštůvka.

Největší radost přinášejí trenérům VI. Lichému, P. Vackovi a br. Kosi
novým žáci. Zejména ve starší kategorii objevují talenty, kteří jednou na
stoupí do oblastních soutěží, aby následovali své předchůdce. V plné čin
nosti jsou i benjamínci vedení J. Štěpánem, K. Petrem a P. Majerem.

Práce výboru oddílu je sponzorována již druhým rokem firmou ELMAN 
a. s. Dobruška, pod jejímž označením nastupují hráči k utkáním.

Oddíl orientačního běhu ELman TJ Dobruška pořádá a zve na již tradiční

Kufrování s Dominem
Zkusit svůj um a sportovní výkonnost si mohou všichni zájemci
dne 27. 12. 1991 od 12.00 do 15.00 hodin v Dobrušce u sokolovny.
Pro účastníky bude připraveno 5 jednoduchých krátkých trati v orientač
ním běhu (jedna poctivě vyfáborkovaná) na 5-ti různých mapách. Účast
níci jsou automaticky zařazeni do slosování o ceny a mohou získat pekne 
suvenýry Celá akce bude sledována v rozhlasovém vysílám DOMINO.
Díky firmě ELman a. s. Dobruška, která akci sponzoruje, je vstup volny 
(startovně se neplatí).

ZŠ v Pulické ulici ve spolupráci sě Sdruženým klubem nabízí
od ledna 1992 výuku žáků 3. a 4. ročníků v 
jazykových kursech němčiny a angličtiny

Připravujeme 20 lekcí pd dvou vyučovacích hodinách, výuka bude probíhat 
dle dohody s učitelem lx týdně s využitím audio a videotechniky 
cena za 40 vyučovacích hodin 200,— Kčs
Přihlášky a bližší informace na ZŠ v Pulické ulici do 20. 12. 1991 
Podle počtu přihlášek zajistíme cenově dostupné učebnice

16 •



Od ledna 1992

„Taneční školu s Elmanem
pro děvčata a chlapce, kteří jsou dosud školou povinní, ale mají zájem
L .  - w  k ?  3 Zar° Veň naučit se úkladní kroky v klasických, latinsko- 

menckych i country tancích,. Taneční budou mít 10 lekcí, karneval 
a venecek.

bUd° U taneínI hry “ S“UtěŽe ° vřScné cen>r Snované firmou

kolttuv í ^  PředtMeení' “  * " “ * * *
Srdečně jsou zváni rodiče a prarodiče jako garde!

Bližší informace podává a přihlášky přijímá až do 
10. ledna 1992

nákladní škola v Pulické ulici, tel. č. 219 80
Obě plánované akce se uskuteční jen při dostatečném počtu přihlášených!

Čtvrtek 19. 12. 1991 v 15 hodin
Váuařaí besídka
žáků ZŠ v Pulické ulici. Srdečně jsou zváni rodiče'

Pondělí 23. 12. 1991 v 17 hodin
Předvánoční poetický večer
~  vánoční koledy, oživlý betlem, výstava výtvarných prací 

Dobrušskou veřejnost zvou žáci základní školy a gymnázina!
Vždy v sále Sdruženého klubu!

P o n o r a  m a t i c k é  
K i n o  7 0  D o b r u š k a

Pezer na začátky 
představení ! ! !
1. prosince — neděle

v 17 a ve 20 hodin

3. prosince — úterý
jen ve 20 hodin

4. prosince — středa
v 17 a ve 20 hodin

5. prosince — čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin

Žena v úzkých
Premiéra! Americký barevný kriminální film — 
napínavý souboj mladé ženy s neznámým indivi
duem.
Mládeži nepřístupný _  Vstupné 8, 10 Kčs
Predátor
Americký barevný dobrodružný film — souboj
člověka s vesmírnou nestvůrou
Mládeži přístupný______  Vstupné 10, 12 Kčs
Král zbojníků Robin Hood
Premiéra! Americký barevný film — dobrodruž
ný příběh ze života slavného zbojníka.
Mládeži přístupný Vstupné 10, 12 Kčs

• 17



6 . p ro s in ce  — p átek
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

7 . p ro s in ce  — sob ota  
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

8. p ro s in ce  — n ed ěle
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

D i s c o p ř í b ě h  I I
P r e m i é r a !  Č e s k á  b a r e v n á  d o b r o d r u ž n á  h u d e b n í  
k o m e d i e  p r o  m l á d e ž  i d o s p ě l é .  V o l n é  p o k r a č o v á n í  
D i s c o p ř í b ě h u  I.
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý  V s t u p n é  1 0 ,  1 2  K č s

10. p ro s in ce  — ú terý
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

Č a u  I t á l i e
9 0  m i n u t  I t á l i e  ’9 0 .  C e l o v e č e r n í  d o k u m e n t  o  p ř í 
p r a v ě ,  k v a l i f i k a c i  a  ú č a s t i  n a š í c h  n a  M S  v k o p a 
n é .
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý  V s t u p n é  8 ,  1 0  K č s

11. p ro s in ce  — stře d a
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

12. p ro s in ce  — Č tvrtek
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

K d o p a k  t o  m l u v í  I
Ú s p ě š n á  a m e r i c k á  b a r e v n á  k o m e d i e  o  d í t ě t i ,  k t e 
r é  v š e c h n y  u d á l o s t i  k o m e n t u j e  s v ý m  v n i t ř n í m  
„ d o s p ě l ý m “ h l a s e m .  Č e s k é  z n ě n í . ,
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý  V s t u p n é  1 0 ,  1 2  K č s

13. p ro s in ce  — p átek
j e n  v e  2 0  h o d i n

V a l m o n t
F r a n c o u z s k o — b r i t s k ý  b a r e v n ý  š i r o k o ú h l ý  f i l m  
p o d l e  r o m á n u  N e b e z p e č n é  z n á m o s t i .
R e ž i e  M i l o š  F o r m a n
V s t u p n é  1 0 ,  1 2  K č s  M l á d e ž i  n ep řístu p n ý

14. p ro s in ce  — sob ota
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

15. p ro s in ce  —  n ed ěle
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

S m r t í c í  b u m e r a n g
P r e m i é r a !  A m e r i c k ý  b a r e v n ý  k r i m i n á l n í  f i l m  — 
j e š t ě  n e ž  s e  r o z e d n í ,  n ě k d o  b u d e  b o h a t ý ,  n ě k d o  
z e m ř e  a  n ě k d o  n ě k o h o  p o m s t í .
V s t u p n é  1 0 ,  1 2  K č s  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý

17. p ro s in ce  —  ú terý
j e n  v e  2 0  h o d i n

18 . p ro s in ce  —  stře d a
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

Č a s  p r o b u z e n í
A m e r i c k ý  b a r e v n ý  f i l m  — R o b e r t  d e  N i r o  v h l .  
r o l i  a m e r i c k é h o  b a r e v n é h o  f i l m u  o  l i d e c h  p r o b u 
z e n ý c h  p o  l e t e c h  s p á n k u  k  ž i v o t u .
D o  1 2  l e t  n e v h o d n ý .
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý  V s t u p n é  1 0 ,  1 2  K č s

19 . p ro s in ce  — Č tvrtek 
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

20. p ro s in ce  — p átek
j e n  v e  2 0  h o d i n

S p o u t e j  m ě !
P r e m i é r a !  Š p a n ě l s k ý  b a r e v n ý  f i l m  —  p s y c h o p a t  
a  h v ě z d a  p o r n o f i l m ů  v p o u t e c h  l á s k y .
M l á d e ž í  n e p ř í s t u p n ý  ; V s t u p n é  8 .  1 0  K č s

21. p ro s in ce  — sob ota  
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

22. p ro s in ce  — n ed ěle
v 1 7  a  v e  2 0  h o d i n

T a n k o v ý  p r a p o r
Č e s k ý  b a r e v n ý  s o u k r o m ě  n a t o č e n ý  f i l m  p o d l e  r o 
m á n u  J. Š k v o r e c k é h o .  V  h l .  r o l i  L .  V a c u l í k ,  R .  
S k a m e n e  a  S .  C h y t r o v á .
V s t u p n é  1 0 ,  1 2  K č s  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý

25. p ro s in ce  — stře d a  
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n  

28. p ro s in ce  — č tv rte k
v  1 7  a  v e  2 0  h o d i n

Ř i d i č á k
P r e m i é r a !  A m e r i c k á  b a r e v n á  k o m e d i e  — b e z v a d -  
n e j  b o u r á k ,  ř i d i č á k  v k a p s e  a  ž á d n á  h o l k a  t i  n e  
o d o l á .
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý  V s t u p n é  8 ,  1 0  K č s

18 •



27. prosince — pátek 
jen ve 20 hodin

28. prosince — sobota 
v 17 a ve 20 hodin

29. prosince — neděle 
v 17 a ve 20 hodin

1. ledna — středa
v 17 a ve 20 hodin

2. ledna — Čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin

Hudson Hawk
Premiéra! Americká barevná dobrodružná kome
die. S krvelačným foxteriérem v patách a krás
nou dívkou po boku za tajemstvím výroby zlata. 
Bruče Willis v hl. roli vzrušující parodie na ak
ční filmy. České znění.
Mládeži přístupný ______Vstupné 10, 12 Kčs
Mrtvý nebo živý
Premiéra! Americký barevný western s Krisem 
Kristoffersonem v hl. roli. České znění.
Mládeži přístupný _ _ _ _____ Vstupné 10, 12 Kčs

3. ledna — pátek
jen ve 20 hodin

4. ledna — sobota
v 17 a ve 20 hodin

5. ledna — neděle
v 17 a ve 20 hodin

Brutální Níkita
Francouzský barevný širokoúhlý kriminální film. 
Vstupné 10, 12 K č s __ Mládeži nepřístupný
Prohnilí proti prohnilým
Premiéra! Francouzský barevný kriminální film 
— volné pokračování úspěšné komedie Prohnilí. 
Nic není tak prohnilé, aby ještě nemohlo být pro
hnilejší. České znění.
Mládeži přístupný__________ Vstupné 10, 12 Kčs

Hrajeme pro mladé diváky:
l. prosince — neděle Pohádky jen pro kluky

v 15 hodin /
čtyři zastaveni na toulkách světem pohádek. 

____ _______________ Vstupné 3 Kčs
8. prosince — neděle

v 15 hodin
Setkání s večerníčky
Dobrudružství pohádkových hrdinů z televizní 
obrazovky.
^/stupné 3 Kčs

15. prosince — neděle
v 15 hodin

Pohádka o Kobližkoví
Klubko vyprávění z pavučin dětské fantazie. 
Vstupné 3 Kčs

22. prosince -  neděle Pohádky Bolka a Lolka
v 15 hodin T , j

jak dva kamarádi vstoupili do světa známých
pohádek.

__________________________Vstupné 3 Kčs
29. prosince — neděle

v 15 hodin Zvířátka a lupiči
Španělský animovaný finlm podle pohádek bratří 
Grimů.
Vstupné 3 Kčs

V lednn uvádíme: Mlčeni jehňátek — Kdopak to mluví II — Po
hlednice z Hollywoodn — Smrtonosná past — 
Robocop — Vracenky — Tango a Cash — Corpus 
delicti — Policejní akademie

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 15.00 do 20.00 hodin. 
Pondělí volný den. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje KINO 70 
Dobruška, tel. č. 210 02, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden před uve
dením filmu. Mladiství předloží na vyzvání zaměstnanců kina obč. průkaz. 
Přicházejte včas, Týdeník neuvádíme!

• 19



Z obsahu letošního ročníku:
R. Ježek, Starý Budín leden/str. 4
J. Ptáček, Dobruška karbanická únor/str. 1
ba, Náš zákazník — náš pán únor/str. 4
jm, Kolik má Dobruška1' památek? březen/str. 1
J. Ptáček, Dobrušští občané v západním odboji

(Miroslav Štandera) duben/str. 1
jm, 60 let Městského muzea duben/str. 9
J. Tříska, Poznámky ke středověkým listinám

a literatuře o Dobrušce květen/str. 1
J. Ptáček, Dobrušští občané v západním odboji

(Josef Šotola) červen/str. 1
jm, O1 kostele sv. Ducha a zázračné vodě

ve Studánce červen/str. 9
V. Martinek, K měsíci ochrany přírody I červen/str. 13
V. Martinek, K měsíci ochrany přírody 11 prázdniny/str. 1
jf, Historie obce Domašína 1542 — 1960

(výběr z kroniky) prázdniny/str. 5
J. Ptáček, Dobrušští občané v západním odboji

(František Tláskal) září/str. 1
ba, I. A třída po 57 letech září/str. 12
jm, Pověst o duchově proroctví říjen/str. 1
jm, K přátelům do Holandska listopad/str. 1
Použité zkratky:
ba — Vladislav Balcar
jm — Jiří Mach
jf — Josef Frýda

P Ř E D P L A T I T E L É ,
kteří si zajistí pravidelné předplatné Městského zpravodaje 

na rok 1992, budou mít slevu a obdrží tak 
JEDNO ČÍSLO ZDARMA !

Předplatné je možno zajistit u paní Týfové 
na Městském úřadě v Dobrušce.

Dosavadní předplatitelé jsou dále evidováni,
nemusí se znovu hlásit!__________________________

Hledáte zdroj informací o poskytovaných službách?
Nabízíte své služby obyvatelstvu?

Potom i Vám dobře poslouží
PODORLICKÝ KATALOG SLUŽEB!

Přesvědčíte se, že za pouhých deset korun získáte zajímavé informace 
o padesáti podnikatelích i šanci zveřejnit svoji nabídku služeb v dalším 
připravovaném díle.
V rejstříku setříděném jak tématicky, tak podle místa činnosti, najdete 
vždy podnikatele ze všech dosud vydaných dílů!
První díl katalogu si můžete objednat na adrese:

VC SOFT 
ing. Vladimír Čáp 
Za univerzitou 836 
518 01 Dobruška

28 •



Kavárna hotelu Jelen pořádá opět 

VIDEODISKOTÉKY

vždy ve středu, pátek a sobotu od 20 do 01 hodin.

O vánočních prázdninách hrajeme ve dnech 25. — 29. 12. a 1., 3. a 4. led
na. Přijďte se ohřát po půlnoční mši na Štědrý den.
Kavárna bude otevřena od 20.30 do 02 hodin.

P I V N I C E  nabízí točený a lahvový černý novopacký 12° ležák GRANÁT. 
Silvestra oslavíme v kavárně (nutno koupit místenky s menu) při dlsko- 
hudbě a v pivnici při lidové veselici.

Personál hotelu se těší na Vaši návštěvu.

Střední odborné učiliště strojírenská Dobruška

provádí pro veřejnost výrobu a opravy strojírenského charakteru:

• soustružení 

»  frézování

® vrtání

* svařování

• montážní práce • 

za výhodných cenových podmínek 

Zakázky přijímá: SOUs Dobruška, Pulická 695

M P — d u o

hudba na svatby, setkání důchodců, abiturientů, schůze, večírky 
dva hudebníci (varhany, trombón) a zpěv

Cena dohodou

objednávky: Miloš Klestil. Za univerzitou 865, 518 01 Dobruška

Redakce Městského zpravodaje 
a městský úřad 
děkují všem čtenářům 
za celoroční přízeň 
a přejí šťastné a spokojené 
svátky vánoční 
a do nového roku 1992 
hodně zdraví, 
osobních úspěchů 
a životní pohody.

•  21



KB — KOMERČNÍ BANKA

Vážení klienti,
i po úpravě úrokových sazeb od 15. října 1991 můžete získat průměrný 
roční úrok 19,0—20,8 % , pokud uložíte své vklady u Komerční banky na 
dobu 5 let. Zhodnotíte je tím o 95—104 %.

TERMÍNOVANÉ VKLADY

nejméně na 1 rok
nejméně na 2 roky
nejméně na 4 roky
s 12ti měsíční
výpovědní lhůtou
p. a. =  roční úroková sazba
Úroky vyplácí Komerční banka čtvrtletně a

11.0— 13,0 % p. a.
13.5— 14,5 % p. a.
14.5— 15,5 °/o p. a.

11 .0 — 12,0 % p. a.

jejich převod zajistí podle Va
šeho přání.
Nejvyššího úrokového výnosu dosáhnete, pokud úroky z vkladu s pevně 
sjednaným termínem výběru budete pravidelně ukládat na vklad s 12ti 
měsíční výpovědní lhůtou.
Vlivem čtvrtletního úročení úroků můžete i při uložení vkladu na kratší 
dobu, např. na jeden rok, získať úrok ve výši 11,5—13,6 °/o.

BLIŽŠÍ INFORMACE VÁM POSKYTNOU 
VŠECHNY POBOČKY KOMERČNÍ BANKY

Otevírací doba pro naše zákazníky:
Rychnov n. Kn. Dobruška Týništěn.Orl.

PO 7 -1 1 .3 0  13—17 8—12 — 8—12 —
ÚT 7—11.30 13—17 8—12 13 — 16 8 - 1 2  13 — 17
ST 7—11.30 13—17 8 —12 — 8 - 1 2  —
ČT 7 -1 1 .3 0  13—17 8—12 13—16 8—12 13—17
PÁ 7—11.30 — 8 —12 — 8—12 —

VKLADOVÉ CERTIFIKÁTY

ÚROKOVÉ SAZBY VKLADOVÝCH CERTIFIKÁTU 
platné od 1. listopadu 1391
1 měsíc 5,0 % p. a.
2 měsíce 6,5 % p. a.
3 měsíce 8,5 °/o p. a.
4 měsíce 9,0 °/o p. a.
5 měsíců 9,3 % p. a.
6 měsíců 9,6 % p. a.
7 měsíců 9,9 % p. a.
8 měsíců 10,2 % p. a.
9 měsíců 10,5 °/o p. a.
p. a. =  roční úroková sazba
Příklady výnosů z vkladových certifikátů:
Při výplatě vkladu např. 50 000,— Kčs uloženého na 6 měsíců vyplatí ban
ka úrok 2 400,— Kčs, tj. celkem 52 400,— Kčs.

22  •



Při výplatě vkladu 15 100,— Kčs uloženého na 9 měsíců vyplatí banka 
úrok 1 189,— Kčs, tj. celkem 16 289,— Kčs.

Výnosy z vkladových cert if iká tů  nepodléhají dani z příjmů obyvatelstva.
Na vkladové certifikáty vydané před 1. listopadem 1991 se tato úprava 
úrokových sazeb nevztahuje.

Chcete m ít zajištěné teplo v dom ácnosti?

Přijďte si včas uzavřít objednávku u soukromé firmy 

ORLICKÉ UHELNÉ SKLADY 

Nádražní ulice, to!.: 214 78 

DOBRUŠKA

Nabízíme Široký výběr pevných; paliv

hnědé a černé uhlí, koks, kaly, palivové dříví a kola

•  NÍZKÉ CENY ZA DOVOZ

•  SLEVA PRO OBČANY OD 65 LET !

Naše značka:

SPOLEHLIVOST A KVALITA

INFORMACE PRO VÁS (všeobecné)

® cena hnědé kostky a ořechu se s jednotila  na ste jnou cenu

•  palivo neskladujeme, rozvážíme přímo z vagonů 

« uzavřete  objednávky na rok 1992 — trvale

DOVOZNÉ:

do 5 km — 2,50 Kčs/1 q 

do 10 km — 3,— Kčs/1 q 

do 15 km — 3,50 Kčs/1 q 

nad 15 km — cena dohodou

•  23



CLEVY:

Osamělé ženy od 60 let věku a důchodci od 65 let věku v místě výdejního 

skladu — 2,— Kčs/1 q. Sleva bude poskytnuta na základě předložení občan

ského průkazu.

SOUČASNÉ CENY PRO DOMÁCNOST

dle výhřevnosti

Mostecké hnědé uhlí z dolů — Lednice, Herkules, Komořany

— kostka, ořech 1, ořech 2, v jakostní skupině A =  57,80 — 62,30 Kčs/1 q

B = 51,------ 55,50 Kčs/1 q

Sokolovské hnědé uhlí z dolů Medard, Jiří, Družba, Vřesová

— kostka, ořech 1, 2, v jakostní skupině B =  49,10 — 53.00 Kčs/1 q

— směs kostka + ořech v jakostní skupině B =  46,00 — 49,10 Kčs/1 q

— brikety =  87,70 Kčs/1 q

— černé uhlí =  80,00 -  150,00 Kčs/1 q

— koks 160,00 — 195,00 Kčs/1 q

ORLICKÉ UHELNÉ SKLADY 

Nádražní ulice, tel. 214 7S 

DOBRUŠKA



a. s. 
DOBRUŠKA

Nabízíme k prodeji velmi vhodné dárky pod 
stromeček. Nakupujte s rozmyslem, nakupujte 
dárky, které udělají radost nejen na Vánoce, ale 
i po celý rok.

Nakupujte u ELMANA!
Elman a.s. Dobruška připravuje pro předvá

noční období řadu slev a soutěží, které Vám 
nákupy u Elmana a.s. změní v potěšení z dobré 
investice, ale zejména naplní Vaše podnikatelské 
představy z ekonomické úspory.

P O Z O R ! !
Velké čtenářská soutěž 

Elman a.s. - Pochodeň Hradec Králové
vyjde i v magazínu Pochodně dne 21. 12. 1991

% 0
f c í 4 Veselé vánoce

a šťastný novÝ rok 1992%\ v ™  p , .„
M I . I

r l i
eimanaci

2/



MĚSTSKÝ ORAD 
DOBRUŠKA

Odběratel:

 

Poštovné paušalovéno!

Tisk obálky fa KNOPP Dobruška


